
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33602 Sexta-feira, 20 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA Nº. 106/2018-SEEL, DE 09 DE ABRIL DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2018/142965.
RESOLVE:
CONCEDER, 6½ (seis e meia) diárias, aos servidores MARIA 
CRISTINA NUNES BAIA matrícula 57174286, ROSEANE 
MESQUITA TEIXEIRA matrícula 57216778, SIDNEY TRIDADE 
GUIMARÃES matricula 80845357, para coordenar e executar 
Ações Esportivas no Evento Semana dos Povos Indígenas, no 
município de São Felix do Xingu/PA e, no período 13/04/2018 a 
22/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE ABRIL 
DE 2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 303644

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

CONTRATO
.

CONTRATO DE GESTÃO Nº 02/2018 – SETUR
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000,

 CNPJ/MF sob Nº. 03.584.058/0001-18
OBJETO: Gestão administrativa integrada dos equipamentos 
turísticos do Parque do Utinga (Centro de Visitação Milton Monte, 
Recanto da Volta, Centro de Acolhimento, Estacionamento, 
Centro de Visitantes) conforme Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 19/04/2019
VALOR: R$ 3.897.829,63 (três milhões oitocentos e noventa 
e sete mil, oitocentos e vinte e nove reais e sessenta e três 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8595 – Natureza: 
335041 – Fonte: 0101 – Planejamento Interno: 1050008595C
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 303640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 205/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/164756. RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias a GIZELI RODRIGUES VALENTE mat 
5925609/1, secretaria de diretoria. OBJ: Acompanhar e avaliar 
a parte f nal do curso “Manipulação de Alimentos”. DESTINO: 
Soure e Salvaterra/PA. PERÍODO: 18 à 19/04/2018. ordenador 
de despesa. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 303964

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 126/2018-GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública RAFAELA NAOMI 
CARVALHO YOKOYAMA, ocupante do cargo em comissão de 
Secretária de Diretoria, para exercer suas funções junto ao 
Núcleo de Atendimento Referencial – NARE, localizado no prédio 
sede desta Instituição, a contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303662
PORTARIA Nº 128/2018 

 GAB/DPG, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública ÚRSULA DINI 
MASCARENHAS para coordenar todas as atividades judiciais e 
extrajudiciais referentes às enxurradas que atingiram o Município 

de Paragominas no último dia 12 de abril, a contar de 16 de abril 
de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303976
PORTARIA Nº. 121/2018

GAB/DPG, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Art. 4º da Instrução Normativa N° 02, de 26 de 
março de 2018, publicada no D.O.E. N° 33589, de 03 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública ELIANA MAGNO GOMES 
PAES para atuar na Defensoria Pública Criminal de Santa Izabel, 
a contar de 23 de abril de 2018.
Art. 2º Revogam-se quaisquer disposições em contrário.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303973
PORTARIA Nº 129/2018 

 GAB/DPG, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos I e VIII da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 13 da Lei Nº 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, através do qual f cam criadas as Funções Gratif cadas, 
conforme anexo IV da referida Lei;
RESOLVE: Conceder Gratif cação de Função, no padrão FG 2 – 
DP, ao Servidor Público ALDO ROGÉRIO VERAS ABREU, matrícula 
nº 5899907, ocupante do cargo de Técnico de Defensoria 
Pública, para supervisionar o desenvolvimento das atividades 
administrativas da Secretaria do Núcleo de Atendimento 
Especializado da Criança e do Adolescente – NAECA , a contar de 
20 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303977
PORTARIA Nº. 127/2018

GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Art. 27-A da Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006, bem como o Art. 1º da Resolução CSDP nº 
164, de 13 de junho de 2016;
Considerando o novo calendário do Curso de Formação 
Continuada de Defensores Públicos apresentado pela Diretoria 
da Escola Superior da Defensoria Pública por meio do Memo. nº 
293/2018-ESDPA/DPA-PA;
RESOLVE:
Liberar de suas atividades f nalísticas junto aos seus respectivos 
órgãos de atuação ordinária, no dia 27 de abril de 2018, de 
08 às 18 horas, os Defensores Públicos Substitutos abaixo 
relacionados, a f m de que participem de encontro do Curso de 
Formação Continuado de Defensores Públicos:
BEATRIZ FERREIRA DOS REIS;
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES;
BRUNNO ARANHA E MARANHÃO;
BRUNO CURY DE MORAES;
BRUNO FARIAS LIMA;
GABRIEL MONTENEGRO DUARTE PEREIRA;
GRAZIELA PARO CAPONI;
GUILHERME ISRAEL KOCHI SILVA;
JOSÉ ROGÉRIO RODRIGUES MENEZES;
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA;
MAYANA BARROS JORGE JOÃO;
RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES;
RENATA HELENA NUNES ARAÚJO;
RODRIGO SILVA MASSÓLIO;
RODRIGO SOUZA DA SILVA;
SAMUEL DE SOUSA ZACARIAS;
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO; e
TICIANA DOTH RODRIGUES ALVES
Dê-se ciência. Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303974

PORTARIA Nº. 031/2018
GAB/DPG, DE 18 DE ABRIL DE 2018.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Nomear RAFAELA NAOMI CARVALHO YOKOYAMA, 
portadora do C.P.F. Nº 019.748.672-00, para exercer o cargo em 
comissão de Secretária de Diretoria, Código GEP-DAS-011.1, a 
contar de 19 de abril de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 303657

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 831/18 – DPG EM, 16/04/2018.
Transferir os primeiros 30 dias de Licença Prêmio da Servidora 
Pública LEILA DA SILVA MONTEIRO, matrícula 5175631/1, 
anteriormente concedida pela PORTARIA Nº 341/18-DPG de 
26/02/2018, referente ao triênio 1999/2002, período 05/04/2018 
a 03/06/2018, publicada no DOE nº 33.568 de 01/03/2018, para 
gozo no período de 04/06/2018 a 03/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 303785
PORTARIA Nº 833/18 – DPG EM, 16/04/2018.

Conceder 30 dias de Licença Prêmio a Servidora Pública 
EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula nº 466964/1, 
anteriormente transferida para gozo em momento oportuno 
pela PORTARIA Nº 238/18-DPG de 20/02/2018, referente ao 
triênio 2014/2017, período 02/04/2018 a 31/05/2018, publicada 
no DOE nº 33.565 de 26/02/2018, para gozo no período de 
01/06/2018 a 30/06/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 303780
PORTARIA Nº 853/18 – DPG EM, 17/04/2018.

Interromper a Licença Prêmio da Defensora Pública DANIELLE 
SANTOS MAUES CARVALHO, matrícula nº 57227128/1, concedida 
pela Portaria nº. 443/18-DPG de 02/04/2018, referente ao 
triênio 2013/2016, com gozo de 02/04/2018 a 01/05/2018, 
publicada no DOE 33.591 de 05/04/18, a contar de 17/04/2018, 
remanescendo 15 dias para gozo no período de 02/07/2018 a 
16/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 303787
PORTARIA Nº 834/18 – DPG EM, 16/04/2018.

Interromper a Licença Prêmio do Defensor Público BRUNO BRAGA 
CAVALCANTE, matrícula nº 57176475/2, concedida pela Portaria 
nº. 531/18-DPG de 19/03/2018, referente ao triênio 2010/2013, 
com gozo de 14/05/2018 a 12/06/2018, publicada no DOE 
33.583 de 22/03/18, a contar de 29/05/2018, remanescendo 15 
dias para gozo no período de 17/07/2018 a 31/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
        Defensora Pública Geral

Protocolo: 303786

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 633/18-DPG, 09/04/2018.
Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Diego José Barros, mat. 57201700, cargo Técnico em TI 
de Defensoria Pública.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 126 1445 8443
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - R$ 3.500,00
Natureza da Despesa: 339033 - R$ 500,00
Ordenador: Vladimir Koenig.

Protocolo: 303853

DIÁRIA
.

Portaria 624/18-DPG. Conceder 1/2 diária(s) a(os) 
Defensor(es) ANDREIA MACEDO BARRETO, matrícula 5895996-
1, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO E PARTICIPAR DE REUNIÃO 
AGRÁRIA NO MUNICÍPIO DE SENADOR JOSE PORFÍRIO. 
Servidor(es) WAGNER SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 57175804, 


